ESTADO DA
PARAÍBAASSEMBLEIALEGI

SLATIVA
Casa deEpitácioPessoa

Gab.Dep.JanePanta

REQUERIMENTO Nº_____________ /2025.
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do §2º do art. 53, da
Constituição Estadual c/c o art. 116 do Regimento Interno desta Casa, que seja
oficiado Pedido de Informação ao Senhor Carlos Pereira de Carvalho e Silva,
Superintendente do Departamento de Estradas de Rodagem da Paraíba (DER-PB),
requisitando-lhe medidas a serem adotadas para o alargamento da BR-230, no Km
36, nas proximidades do Hospital Metropolitano de Santa Rita, visando à segurança
e melhor trafegabilidade na região.

JUSTIFICATIVA

Os cidadãos que utilizam a BR-230, especificamente no trecho do Km 36, nas

proximidades do Hospital Metropolitano de Santa Rita, vêm enfrentando sérios
transtornos e riscos à segurança devido à alta incidência de acidentes de trânsito no
local. Como amplamente noticiado, no dia 24 de fevereiro de 2025, um grave
engavetamento envolvendo um caminhão, um ônibus e quatro veículos de passeio
ocorreu nesta localidade.

 (https://infonewsparaiba.com.br/destaque/caminhao-fica-sem-freio-e-bate-

emonibus-e-em-mais-quatro-carros-na-br-230-na-grande-joao-pessoa/).

Não é a primeira vez que acidentes dessa natureza ocorrem nesse perímetro,

o que evidencia a urgente necessidade de melhorias na infraestrutura da via. O atual
dimensionamento da pista, associado ao alto fluxo de veículos, torna o local um
ponto crítico para ocorrências de trânsito, colocando em risco a integridade dos
condutores, passageiros e pedestres que transitam pela região. Dessa forma, torna-
se imperioso que o Governo do Estado da Paraíba, por meio do DER/PB, adote
medidas concretas e eficazes para a ampliação da capacidade da via,
proporcionando melhores condições de tráfego e segurança viária.

 Assim, solicito informações sobre quais medidas serão adotadas para o

alargamento da via, bem como a instalação de mecanismos de segurança
adicionais, como sinalizações reforçadas e iluminação adequada, garantindo maior
visibilidade e orientação aos condutores.

206

https://infonewsparaiba.com.br/destaque/caminhao-fica-sem-freio-e-bate-emonibus-e-em-mais-quatro-carros-na-br-230-na-grande-joao-pessoa/
https://infonewsparaiba.com.br/destaque/caminhao-fica-sem-freio-e-bate-emonibus-e-em-mais-quatro-carros-na-br-230-na-grande-joao-pessoa/

 A implementação dessas medidas trará benefícios diretos não apenas para

os motoristas e pedestres que transitam diariamente pelo local, mas também para os
moradores das proximidades, que convivem com o perigo constante de acidentes e
o impacto negativo no tráfego urbano.

Certos da compreensão e do compromisso do Governo do Estado da Paraíba

e do DER/PB com a segurança viária e o bem-estar da população, aguardamos um
posicionamento célere e positivo sobre o pleito ora apresentado.

João Pessoa, 24 de Fevereiro de 2025